(Le consul de Damas déclare qu'il l'envoie, „licet jndichi, per el consolo de Alexandria zià molto inanzi Vostra Excellentia habi di tal cossa adviso“.

Damas, le 15 janvier 1515 [=1516]<sup>2</sup>.)

(Archives d'État de Venise, *Consoli Damasco.*)

<sup>1</sup> Khodscha.

<sup>2</sup> Le consul est le même Arimondo.

## CXX.

Rapport de Thomas Venier, consul de Venise à Alexandrie; 23 novembre 1515.

....Tornado el Signor Soldan dal Alexandria et passando alcuni zorni, andai un zorno a hora che non era alcun, solum el coza, jn castello cum So Signoria. Et, zonto inanti, me dimandò: se la Signoria Vostra hà bona pace cum So Signoria. Io dissi che l'era trecento anni che practichemo in questo paese come amici, et sempre la Signoria Vostra hà tegnudo bona pace et tegnirà in perpetuo. Disse: se alcun vorà far danno a questo paese, che farà la Signoria Vostra? Risposi non saper la intention sua, ma credo non se impazerà de guerra, per esser assai anni che semo in quella. Disse: Fà che jntenda questo, et và cum el coza; a lui hò ordinato. Inteso el licentiar mi, jntrai sul facto del viazo d'Alexandria, per li 5-m ducati. Subito el coza rispose non v'è tempo da questo. El Signor Soldan mi mandò via, non volse più aldirme. Partito, andai dal coza, cum el qual fici molto rasonamento, et mi dimandò se la Signoria Vostra rompesse guerra al Turco, venendo qui,—digando che'l sarà la ruina de tuti. Resposi de non. Disse: l'Ongaro romperia? Dissi: Credo de si; sel Signor Soldan manderà in Hungaria cum danari assai, farà ogni cossa. Rispose: el Soldan vuol cum el mezo dela Signoria Vostra, come più oltra dirò. El qual in fine me disse: Voglio chati mandi a Venetia el vicario de Monte Sion, frà Francesco de Navara, el quale è qui zà mesi nove per le cosse di Jerusalem, mai non l'hò lassà spazar per mandarlo a Venetia, et che el ritorna cum la risposta de una lettera ti scriverà ala Signoria, la qual qui sotto scriverò,—dictada per dicto choza, cum farne prometter non scriver altramente. Facendomi jntender che, se scriverò, altro non me vignerà ben; che per la risposta el cognoscerà quello haverò scripto, et che'l Signor Soldan vorà veder la lettera. Questo non funo per altro sinon perchè non voleno mostrar haver paura de nisun, nè che'l se dica che'l Soldan hà dimandà adiuto ad alcun, per māntegnir la so barbara reputation, et vole che la Signoria Vostra da si trovi forma cum el rè di Hungaria che impedissa el Turco venendo

a queste parte, con causa: per li comerchi habiamo de qui, alegandomi dicto coza che l'Ongaro hà dala Signoria Vostra in pase ducati 30-m, in guerra cento milia; essendo tal modo uniti, judica che facilmente quella farà tal effecto, A le qual cosse respusi: sel Signor Soldan vol far el suo servicio, ben bisogna el scrivi nomine suo ala Signoria Vostra el so bisogno, maxime cognoscendo che j signori non si move a far guerra, cum periculo de perder i stadi et spese grandissime, qual porta exerciti, senza gran causa o gran numero de danari, et offerir volne (*sic*) et prometter una quanfità de danar conveniente azò che l'Ongaro, conzontando a tal operacion, la possa far l'effecto; et per questo non atende mandar questo frate, ma solum scriver. Dicto coza me rispose: el Signor Soldan non vol scriver; basta che per la to lettera la Signoria savia jntenderà et saverà far quanto bisogna, et, de j danari, sel bisognerà, j te scriverà quel pol far et quel j vol far et quanto bisogna, perchè, fino j non hà parola da l'Ongaro, non bisogna parlar di questo. Disse: el frate l'ò tegnuto; per questo voglio che lui vada et torna cum la resposta, per esser persona secreta. Questa cosa j l'hano tanto secreta, che j non hano voluto che'l jntendi senon el coza et jo, perchè cum li soi proprii li par vergogna a domandar tal favor. Se non havesse visto tal secreteza, non me haria mossò ad aldir le cose dicte, nè etiam perchè se è in paese che'l bisognj far a modo loro. Et per dar favor a le cose de questo viazo hò voluto scrivere, perchè forsi la Signoria Vostra farà qualche pensier Ben prego la Signoria Vostra che, respondendo, li piaqui responder alla lettera dictata per el coza, secondo li par, cum quella presteza possibile. Et, sel mio cambio non fosse partito, che Dio non voglia, volendo scriverme altro, la Serenità Vostra farà scriver jn una lettera, perchè, jn caso chel Signor Soldan volesse veder la resposta, el non cognosca jo haver scripto altro. Hò yoluto narrar il tutto a posto, acciò la Sublimità Vostra faci quel juditio li par, etiam tutto el rasonamento facto cum dico coza, che non mancha punto la lettera rifata per el coza si è qui.

Serenissimo principe, questo Signor Soldan hà mandato per mi et, zonto qui, fui davanti Sua Signoria, et me do-

mandato se la Signoria Vostra hà bona pace cum dicto Signor Soldan. Et jo li dissi che'l era 300 ani practicavemo in questo paese come amici, et sempre la Sublimità Vostra hà tenuto bona pace et tenirà in perpetuo. Dimandò, se alchun Signor farà guerra a questo paese, che farà la Signoria de Venetia? Resposi non saper la intention sua, ma credo non si impacerà di guerra, per esser assai anni in quella. Mi disse: fà che jntende questo; và cum el coza, che a lui hò ordinato, parti! Andai a casa del coza et, rasonando, me domandò se la Signoria Vostra rumpesse guerra al Turco, venendo a questa impresa. Dissi: credo de no. Dimandò: si la Signoria fuste cum l'Ongaro, li fesse guerra? Dissi non saper, ma cum danari credo se faci ogni cose. Me disse: se la Signoria fesse questo, posse reputar esser signori di questo paese; et saria ben che la Signoria fesse questa cosa. „Scrivi che la responda cum certeza, perchè si sapia el tutto quanto le puol far, et la pol dir al Hungaro, quello la fà è per suo intéresse, per le marcadantie et marcadanti soi, che praticano in questo paese.“ Per questo la Signoria Vostra non vorrà fosse molestà questo paese, per ben de tuti. Si che per questo mando el presente messo, frà Francesco, vicario de Monte Sion, al qual li hò commesso che, quamprimum havuto risposta de Vostra Signoria, debbi tornar et quella comandarli el ritorno. Accadendo per tal coza scriver in Hungaria, sia cum presteza, acciò questo Signor Soldan habbi a tempo la resposta. Mi hà dicto etiam che, se la Signoria Vostra fà chel Hungaro impedissa el facto, el Signor Soldan, vedendo per amor suo che la Signoria Vostra fà questo, non sarà ingrato alla nation, et a quella dissi ad litteram quanto l'hà dicto. Nec alia..

A Vostre Signorie mi ricommando. XXIIj novembrio 1515.

Thomaso Venier, consolo de Alexandria.

Recepta 22 aprilis 1516.

(Incluse:) Io, fratre Francesco da Novara, de l'Ordine del Seraphico Sancto Francesco observanti, vicario del sacro luoco Montis Syon in Ierusalem. Escendo per obediencia del mio superiore et de consentimento de tucti li altri frati mandacto al Chayro per alcune nostre facende et esscendo

stato per undecim mesi, maj posicti avere audientia dal Signor Soldan; tandem, come deperato de non potere avere audientia, me deliberaj retornare in Jerusalem. El signor choça, secretario del Signor Soldán, disse a meser Simplicio Riçio giolire (?) come el Signor Soldan da me volea adoperarme, et feceme restare. Mandò per lo magnifico consolo de Allessandria, mesere Thomaso Venere, et, escendo venuuto, fù jm parlamento secreto cum el Signor Soldan. Quello che ordenassero, jo volsi, ma, tornando el magnifico consolo me disce come el Signor Soldan voleva che jo venesse alla Illustrissima Signoria de Venesia, et, jo schusandome per la jpotentia mia, et etiam per li pericoli del mare, escendo nel cor de l'inverno, ali 15 de novembre, el magnifico consolo me dissce: se voi non volitte andare, el Signor Soldan m'à dicto che ve farà tagliar per meço, voj cum tucti li altri fratri che sono in Jerusalem, et farà spianare tucti li luochi sancti. Et, exortandome el Magnifico consolo a pigliar voluntera questa fatica, et ali 23 de novembre me partì dal Chayro, portando mecho le lettere dacte dal Magnifico consolo da parte del Signor Soldan, et veni a Venetia ali 20 de aprili, et ali 21 del dicto mese presentai le lettere sopradicte al Magnifico chavo de Dece, messere Iuliano Gradinigo, nel 1516.

Ego qui supra, manu propria.

(Archives d'Etat de Venise, *Consoli Alessandria*.)

## CXXI.

Exemplum litterarum domini consulis Damasci in litteris Cypri, 14 februarii 1515 [=1516].

Magnifice et clarissime locútenens et ejus magnifici domini consiliarij. Havendo jnteso già qualche mese et hora mazormente certificato per via del Cayero et Alexandria el Signor Soldan molto teme le preparation del Signor Turcho verso il suo paese, sì per mar, come per terra, me hà parso significarlo a Vostra Magnificentia, sì per darli notitia dela cosa, come per zelosia dovemo haver de questi parati belici, che, mostrando andar in uno loco, non andasse in l'altro, — che Idio li togli le forze. Ben certifico

Vostra Magnificentia che tuti del Cayero tien che questa està futura se vederà exercito turchesco in la Siria, cosa molto pericolosa per la inclination de questi populi ale cosse turchesche. Et al presente, circa la Soria et exerciti terestri, el Signor Soldan non hâ facto alcuni preparation, salvo de imponer graveze a populi. Tegno per non esser il tempo, ma bén in Alexandria do volte è stato personalmente et in Damiata, dove fâ far forteze circa quelle marine, nè disimula niente tener le sue armate in quellj lochj. A questi zorni el fiol de Hali-Duli<sup>1</sup> è venuto in questo paese et e passato alo Cayero, il che fâ judicar accordo. Etiam se dice el Sophi conspirar cum il Signor Soldan, et è credibile, rispecto ale cose passate et per tute altre rason. Dovemo adunque noi star vigilanti et darne aviso ala Excellentissima Signoria, perchè, s'il Turco si move cum l'armata et acquisti questo regno, non è da creder el laxasse poi Cypro da banda, ma, facendo per lui come insula exposta et circumdante lo Egypto, Soria et Turchia, trovandose su la victoria, la voria al tuto (*quo l' Deus avertat*). Si etiam il suo desegno non seguisse, de obtenir lo Egypto cum tal sue armate, quelle nel ritorno, per non parer esser uxite frustra et non tornar del tuto vacue, potria tentar alcuna cosa, qual, quando bén non se pensasse, nuj tamen cauti dovemo temer et antiveder. [Il demande des nouvelles] del Suffi et de tal armate et preparation turchesche... Date Damasci, die XV januarii 1515.

Andreas Arrimundus, pro Excellentissimo ducali dominio Venetiarum consul Damasci.

(Archives d'État de Venise, *Consoli Damasco.*)

## CXXII.

Exemplum litterarum domini consulis Damasci. In litteris Cypri, 14 februarii 1515 [=1516].

Magnifice et clarissime domine honorandissime. Non mi hâ parso de scriver le presente, essendo novamente venuto de quì l'azobotenj d' Aleppo, qual fù mandato da quelle Signorie de Aleppo de commandamento del Signor

<sup>1</sup> De Sulcadr. — Voy. p. 86.

Soldan zà mesi sei in Turchia a sopraveder et explorar le cose cum mezo de ambasaria. Qual zonto a Constantíno-poli, el Signor Turcho non el volse aldir, che'l passò molti mesi et, secôndo il refferisse lui, se attrovavano alà Porta del Turco assaj ambassarie, Gorgi, Ongarj, Rhodi, quellj dala bereta verde, et ultimamente vene lo ambassator del Sophi cum homeni 60, qual, comparso inanzi il Turcho, expose che'l suo Signor Sophi l'anno passato fù assaltato da lui al' improvista et che, approximandosse al suo paese, el fece repentinamente qualche poca preparation, judicando haver jncontro homeni et non pietre et fuogo; ma, zà che la cossa era passata como Dio hâ voluto, al presente ge fâ a saper non voler lui usar tal modo di improvisti, et non convenienti, ma significârlj hora lui esser provisto et al continuo prepararse, et che cussì el faci anchor lui, et che el piglia ellection, over che'l Signor Turcho iterum vadi in Persia, over che'l Signor Suphi el vengi attrovar lui. Refferisse questo azebotenj che, moso il Signor Turcho da questa animosa ambasciada, hâ facto meter in preson dicto ambasciadore, et tuti li 60 homeni haverli divisi a do a do, cum custodia, per diversi lochi; et subito poi mandò a dir a questo azebotenj che, s'il havea lettera del Signor Soldan, el dovesse venir inanzi, si non, ma dell Signor de Aleppo, l'andasse dali suo Bassa. Et lui rispose, benchè el non havesse lettere, l'era tamen venuto de ordine del Signor Soldan, mandato de Aleppo per piui presteza. Et alhora el Signor Turco el fece venir inanzi, qual expose che molto li pareva novo che'l havesse morto Allidullj (*sic*), suo confin, et dominato quel paese, et poi esser publica voce che'l se preparava venir contra il suo Signor Soldam, et che'l sapesse che suo padre et altri Signor Turchi neli tempi passati che hano voluto vegnir contra l'altar dela oration, id est verso l'Astro et paese del Signor Soldan, tuti sono stà habatutj, et che el Signor Soldan non teme la sua venuta, perchè el se prepara et spera victoria, ma come amico li fa saper lui non haver eausa de moverli guerra, et, si l'havea alcuna causa, ge lo dovea prima far saper. El Signor Turcho li disse che'l scriveria una lettera al Signor Soldan et che lui ge la portasse, et feceli far bona ciera et vestirlo et presentarlo, et questi medemj

honorj el Signor Turço fece al' ambassaria dale berete verde; ma tute le altre ambasarie dette i stano come interdicte, nè li dà expedimento alcuno.

L'azebotenj, tolta la lettera del Signor Turco, è venuto per questo paese, et zà zorni è partito per el Cayero. Dicono la lettera contenir che'l Signor Soldan non se marraveglia si l'à preso et morto Alledullj, perchè lo l'hà facto etiam di suo consentimento, et che l'hà facto ben per haver levato la pietra negra dela strada, id est haver levato la pietra scandalj, et haverne havuto causa, perchè Alledullj, essendo passato lui Signor Turco cum el suo campo verso il paese del Sophj, ge detie driendo jn le codace, et fè dano assaj, sichè li fù forzo tornar di drieto et expugnarlo et farlo morir et che, si l'à stampato moneda nel suo paese, merito l'hà possuto far, per haverlo acquistato valorosamente *jure belli*. Interpetrano questa lettera esser mandata del Signor Turco al Signor Soldan, per darli baie et tenir le cose in tempo, et non per questo esser tolto zoso de venir contra il Signor Soldan; et haver facto questo al presente per non meter più legne al foco, respecto ala animosa ambasciata li han facto il Sophj. Et hà refferto l'azebotenj che, al suo partir dala Porta, -che fù zà hozi zorni XXVIj, el Signor Turcho non restava, anci proseguiva de far l'armata et altre preparation.

Et, perchè credo Vostra Magnificencia non possi haver havuto più recente adviso dala Porta di questo, tanto più son stà provocato darli le soprascripte nove havute da certi Mori sono stà a longo parlamento tre o quattro zorni qui in Damasco cum dicto azabotenj và al Cajero. A qual nove, si ben non li dò total indulto (?), per questo (non) hò voluto de significar a Vostra Magnificencia tal qual reffriscono... Damasci, die XXVIIIj januarii MDXV.

Andreas Arimondus, pro Excellentissimo dd. Venetiarum consul [Damasci] totiusque Syrie.

(Archives d'État de Venise, *Consoli Damasco.*)

### CXXIII.

Le gouvernement de Crète „domino magistro Rhodi“;  
16 mars 1516.

....Et, per farla participe de quanto havemo fin quì da Constantinopoli, li notificamo haver, per el zonzer quì d'uno navilio nostro partito zà zorni XV, qualiter cum ogni celerità se solicitava la expedition di l'armata turchesca, la quale si zudicava insirà per tuto el mese presente da Constantinopoli, in tuto vele no. 100, di le quale ne sono galie 30 grosse, galie suptile 40 et il resto galioni over palamandaree di cargare arteglierie, cavali et altre munitione; et atendevano di cargare di artegliare di ogni sorte et maxime da ruinar mure. Non si hà firma certitudine per dove la sia destinata....

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Missive e responsive*, 1511-17.